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AUDIENCIA PUBLICA PARA:

REALIZACAO:

E

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

-AVALIACAO DO CUMPRIMENTO DAS
METAS FISCAIS DO PRIMEIRO
QUADRIMESTRE DE 2019, E

-ELABORACAO E DISCUSSAO DA
PROPOSTA DA LElI DE DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS PARA
EXERCICIO DE 2020

o

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

/




a N
OBJETIVOS DA AUDIENCIA PUBLICA

e Cumprir a legislacao em vigor:

- §4° do artigo 9°, da LRF:

“Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, 0 Poder Executivo demonstrara e avaliara o
cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiéncia publica na comissao referida no 8§ 1° do
art. 166 da Constituicdo ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais”.

- 8 Unico, do artigo 48, da LRF:

“A transparéncia sera assegurada também mediante incentivo a participacdo popular e realizacdo de
audiéncias publicas, durante os processos de elaboracdo e discussdo dos planos, lei de diretrizes
orcamentarias e orcamentos”.

- Lei Municipal 698:
“Fixa prazos para as audiéncias publicas do Poder Executivo em cumprimento a Lei Complementar n°
101, de 04/05/2000 e da outras providéncias.”

- Lei Municipal 851:

“Da nova redacao ao Artigo 2° da Lei n°® 698, de 10 de setembro de 2003, alterando de 15/03 para
15/06 o prazo para discussao da LDO.”

» Dar ciéncia a sociedade da evolucao dos niumeros fiscais do Municipio;

» Controle e Planejamento:
- 0 acompanhamento periédico da execucdo orcamentaria permite estimar a evolucao das
receitas e despesas do exercicio e antecipar a necessidade de correcées de rumo a tempo de
Qarantir o cumprimento das metas fiscais definidas na LDO. /




e

AVALIACAO DAS METAS FISCAIS

N

AS METAS FISCAIS SERVEM PARA AVALIAR E DEMONSTRAR SE O

EXECUTADO ESTA DE ACORDO COM O QUE FOI PLANEJADO

ENVOLVEM

-

RECEITAS

~

DESPESAS

RESULTADO PRIMARIO

RESULTADO NOMINAL

MONTANTE DA DIVIDA

EVOLUCAO DO PATRIMONIO LIQUIDO

SITUACAO FINANCEIRA ATUARIAL DO RPPS

MARGEM DE EXPANSAO DAS DESPESAS DE CARATER CONTINUADO




ANEXO DE RISCOS FISCAIS

|ldentificacao de eventuais passivos contingentes e outros
riscos capazes de afetar as contas publicas, informando as

providéncias a serem tomadas, caso se concretizem.

Ex.: Perda de Receilta.




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS DO 1° QUADRIMESTRE/2019
RECEITA RESUMIDA

ART. 9°§ 4° DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA PREVISTO REALIZADO DIFERENCA %
RECEITAS CORRENTES 76.250.459,00 72.746.519,65 -3.503.939,35 95,40
RECEITAS DE CAPITAL 5.100.000,00 54.000,00 -5.046.000,00 1,06
RECEITA INTRA-ORCAMENTARIA 2.407.480,00 2.458.474,03 50.994,03102,12
DEDUGCAO DA RECEITA CORRENTE 0,00 0,00 0,00 ---
DEDUCAO DA RECEITA FUNDEB -6.132.223,20 -6.670.330,47 -538.107,27108,78

TOTAL 77.625.715,80 68.588.663,21 -9.037.052,59 88,36
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AVALIACAO DAS METAS FISCAIS DO 1° QUADRIMESTRE/2019

ART. 9° § 4° DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB. DE MELHORIA
CONTRIBUICOES

RECEITA PATRIMONIAL

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

OPERACOES DE CREDITO
ALIENACAO DE BENS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

RECEITA INTRA-ORGCAMENTARIA
DEDUCAO DA RECEITA CORRENTE
DEDUCAO DA RECEITA FUNDEB

TOTAIS

RECEITA

PREVISTO
76.250.459,00
10.673.635,00

2.167.000,00
6.708.812,00
56.314.980,00
386.032,00
5.100.000,00
0,00

0,00
5.100.000,00
2.407.480,00
0,00
-6.132.223,20
77.625.715,80

REALIZADO

72.746.519,65
10.468.584,41
2.217.982,92
8.595.357,59
50.756.404,24
708.190,49
54.000,00
0,00

0,00
54.000,00
2.458.474,03
0,00
-6.670.330,47
68.588.663,21

DIFERENCA

-3.503.939,35
-205.050,59
50.982,92
1.886.545,59
-5.558.575,76
322.158,49
-5.046.000,00
0,00

0,00
-5.046.000,00
50.994,03
0,00
-538.107,27
-9.037.052,59

%
95,40
98,08

102,35
128,12
90,13
183,45
1,06
1,06
102,12

108,78

88,36/




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS DO 1° QUADRIMESTRE/2019

DES

ART. 9°§ 4° DA LEI 101/00

DESCRICAO

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

DESPESA INTRA-ORCAMENTARIA

TOTAIS

PREVISAO

56.764.080,00

4.087.128,00

3.192.269,00

64.043.477,00

ESA RESUMIDA

EXECUCAO

45.311.585,15

218.864,89

2.792.405,06

48.322.855,10

DIFERENCA

-11.452.494,85

-3.868.263,11

-399.863,94

-15.720.621,90

%

79,82

5,35

87,47

75,45




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS DO 1° QUADRIMESTRE/2019

ART. 9°§ 4° DA LEI 101/00

DESCRICAO

DESP. CORRENTES EXCETO
INTRA

PESSOAL E ENCARGOS

JUROS DA DiV. POR CONTRATO

OUTRAS DESP. CORRENTES

DESP. INTRA-ORCAMENTARIA
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZACAO DA DIVIDA

TOTAIS

-

DESPES

PREVISAO
56.764.080,00
24.501.700,00

0,00
32.262.380,00
3.192.269,00
4.087.128,00
4.052.128,00
35.000,00
0,00

64.043.477,00

EXECUCAO
45.311.585,15
24.293.556,37

0,00
21.018.028,78
2.792.405,06
218.864,89
218.864,89
0,00

0,00

48.322.855,10

DIFERENCA

-11.452.494,85
-208.143,63
0,00
-11.244.351,22
-399.863,94
-3.868.263,11
-3.833.263,11
-35.000,00
0,00

-15.720.621,90

%
79,82

99,15

65,15
87,47
5,35

5,40




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS DO 1° QUADRIMESTRE/2019

RECEITA

DESPESA

COMPARATIVO - RECEITA E DESPESA

FONTES DA RECEITA

PREVISTO

REALIZADO

RECEITAS CORRENTES

76.250.459,00

72.746.519,65

RECEITAS DE CAPITAL 5.100.000,00 54.000,00
RECEITA INTRA-ORGAMENTARIA 2.407.480,00 2.458.474,03
DEDUGAO DA RECEITA CORRENTE 0,00 0,00
DEDUGAO DA RECEITA DO FUNDEB -6.132.223,20 -6.670.330,47

TOTAIS 77.625.715,80 68.588.663,21
DESCRICAO PREVISTO LIQUIDADO
DESPESAS CORRENTES 56.764.080,00 45.311.585,15
DESPESAS DE CAPITAL 4.087.128,00 218.864,89
DESP. INTRA-ORCAMENTARIA
CORRENTE 2.858.936,00 2.468.372,74
DESP. INTRA-ORCAMENTARIA 333.333,00 324.032,32

CAPITAL

TOTAIS

64.043.477,00

48.322.855,10

SUPERAVIT ORCAMENTARIO

20.265.808,11

N




e

DEMONSTRATIVO DA RECEITA REALIZADA E DA
DESPESA LIQUIDADA /1° QUADRIMESTRE DE 2019

\

FMS

FMCA

FPSMP

3.920.402,93

5.052,37

12.993.561,76

15.029.190,09 |-

34.261,64 |-

5.139.745,70

11.108.787,16

29.209,27

7.853.816,06

383,36

678,13

39,56




REALIZACAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI

Coordenadoria de Controle Interno
e

Secretaria Municipal de Fazenda




ELABORACAQ E DISCUSSAQ

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

2020




LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS A

* PROJETO:

COMPETE AO PODER EXECUTIVO A
ELABORACAO DO PROJETO DE LEI

* PRAZO:

ATE 30 DE JUNHO ENCAMINHAR AO
LEGISLATIVO (CAMARA MUNICIPAL)

- APROVACAO:

ATE 15 DE AGOSTO PELO PODER
LEGISLATIVO




CONTEUDO BASICO DA LDO

DEFINE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCICIO SEGUINTE

PPA

Plano Pluri Anual
Plano de Governo de 4 anos

PROGRAMAS E ACOES

Selecionar programas
e acoes que terao
L D < pri?ridade na N
Execugao orcamentaria
do ano subsequente.

Lei de Diretrizes Orcamentarias




e

) PROJETO DE LEI

DISPOE SOBRE AS DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS PARA (o)
EXERCICIO DE 2020 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

Art. 1° - Ficam estabelecidas, em cumprimento ao
disposto no art. 165, § 2°, da Constituicao Federal, e
no art. 128, § 2° e seus incisos da Lei Organica do
Municipio de Pirai, as diretrizes gerais para a
elaboracao dos orcamentos do Municipio para o
exercicio de 2020, compreendendo:




e

) PROJETO DE LEI

| - as prioridades e as metas da administracao
publica municipal para 2020, serao extraidas do
Plano Plurianual para os exercicios de 2018 a
2021;

Il - a estrutura e organizacao dos orcamentos;

Il - as diretrizes gerais para a elaboracao e
execucao dos orcamentos do Municipio e suas
alteracoes;




e
) PROJETO DE LEI

IV - as disposicoes relativas a divida publica
municipal;

V - as disposicoes relativas as despesas do
Municipio com pessoal e encargos sociais;

VI - as disposicoes sobre alteracoes na
legislacao tributaria do Municipio;

VIl - metas fiscais;




4 N

» METAS FISCAIS

RECEITA TOTAL DESPESA TOTAL
2020 2020
R$ 210.400.000,00 R$ 210.400.000,00
RECEITA TOTAL DESPESA TOTAL
2021 2021
R$ 220.240.000,00 R$ 220.240.000,00
RECEITA TOTAL  DESPESA TOTAL
2022 2022
R$ 229.049.600,00 R$ 229.049.600,00

/ TOTAL ARRECADADO NO EXERCICIO
RECEITAS TOTAIS

/ 2016 2017 2018
/ 180.672.513,29 176.692.309,48  197.970.500,51

\_ Introduzidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal /




e

» ANEXO DE RISCOS FISCAIS

Identificacao de eventuais
passivos contingentes e outros
riscos capazes de afetar as contas
publicas, informando as
providéncias a serem tomadas,
caso se concretizem.




SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

E

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

PREFEITURA

. TRABALHO COM RESPONSABILIDADE
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